

2011年3月期 第2四半期決算 －DataBook－

コムシスホールディングス株式会社



CONTENTS



1. 第2四半期累計期間 連結損益計算書	1
2. 事業区分別受注高及び売上高【CHD連結】	2
3. 第2四半期累計期間 損益計算書【各社別】	3
4. 事業区分別 受注高及び売上高【各社別】	4
〔参考〕 詳細区分別受注高・売上高【各社単独単純合算値】	5
5. 設備投資額・減価償却費・研究開発費の状況【CHD連結】	6

<計画に関する注記事項>

本プレゼンテーション資料に記載されている予想値は、将来の予測であってリスクや不確定要素を含んだものです。従いまして、実際の業績等は、様々な要因により記載の内容とは異なる結果となる可能性があることをご承知おきください。

実際の業績に影響を与える重要な要因は、当社の事業領域を取り巻く経済情勢、社会的動向、当社の提供するサービス等に対する需要動向や競争激化による価格下落圧力などです。

なお、業績に影響を与える要因は、これらに限定されるものではありません。

1. 第2四半期累計期間 連結損益計算書

(単位:億円)

	2010. 03		2011. 03				2011. 03			
	2Q実績 (a)	社内見込値 (b)	2Q実績 (c)	対前期比		対社内見込値比		当初計画	今回計画	
				増減額(d) (c)-(a)	増減率 (d)/(a)	増減額(e) (c)-(b)	増減率 (e)/(b)			
受注高	1,438	1,357	1,463	25	1.7%	106	7.8%	2,830	2,935	(86)
売上高	1,227	1,210	1,200	▲27	▲2.2%	▲10	▲0.8%	2,940	3,200	(289)
売上総利益 (売上総利益率)	132 (10.8%)	117 (9.7%)	107 (8.9%)	▲25 ▲1.9p	▲18.9%	▲10 ▲0.8p	▲8.5%	332 (11.3%)	338 (10.6%)	(23)
販管費	103	100	90	▲13	▲12.6%	▲10	▲10.0%	198	207	(17)
営業利益 (営業利益率)	28 (2.3%)	17 (1.4%)	16 (1.4%)	▲12 ▲0.9p	▲42.9%	▲1 0.0p	▲5.9%	134 (4.6%)	131 (4.1%)	(5)
経常利益 (経常利益率)	30 (2.5%)	—	18 (1.5%)	▲12 ▲1.0p	▲40.0%	—	—	137 (4.7%)	135 (4.2%)	(7)
四半期純利益 (四半期純利益率)	15 (1.3%)	—	▲20 (▲1.7%)	▲35 —	—	—	—	73 (2.5%)	101 (3.2%)	(4)

※記載金額は単位未満を切り捨てとしております。

()内の数値はつうけん分再掲

2. 事業区分別受注高及び売上高【CHD連結】

(単位:億円)

◆受注高実績 (第2四半期累計)	2010.03	2011.03			2011.03			2010.03	
	2Q実績 (a)	2Q実績 (b)	増減額(c) (b)-(a)	増減率 (c)/(a)	当初計画	今回計画 (d)	進捗率 (b)/(d)	前期実績 (e)	進捗率 (a)/(e)
事業区分									
N T T 情報通信 エンジニアリング	798	764	▲34	▲4.3%	1,521	1,554	49.2%	1,615	49.4%
電気通信 エンジニアリング	365	327	▲38	▲10.4%	694	670	48.8%	704	51.8%
I T ソリューション	214	317	103	48.1%	513	586	54.1%	406	52.7%
社会システム関連等	60	54	▲6	▲10.0%	102	123	43.9%	121	49.6%
合計	1,438	1,463	25	1.7%	2,830	2,935	49.8%	2,847	50.5%

(単位:億円)

◆売上高実績 (第2四半期累計)	2010.03	2011.03			2011.03			2010.03	
	2Q実績 (a)	2Q実績 (b)	増減額(c) (b)-(a)	増減率 (c)/(a)	当初計画	今回計画 (d)	進捗率 (b)/(d)	前期実績 (e)	進捗率 (a)/(e)
事業区分									
N T T 情報通信 エンジニアリング	728	660	▲68	▲9.3%	1,570	1,690	39.1%	1,658	43.9%
電気通信 エンジニアリング	293	311	18	6.1%	718	710	43.8%	755	38.8%
I T ソリューション	159	186	27	17.0%	496	654	28.4%	395	40.3%
社会システム関連等	47	41	▲6	▲12.8%	156	144	28.5%	121	38.8%
合計	1,227	1,200	▲27	▲2.2%	2,940	3,200	37.5%	2,930	41.9%

※記載金額は単位未満を切り捨てとしております。

※今回計画値には、つうけん分を含んでおります。

3. 第2四半期累計期間 損益計算書【各社別】

(単位:億円)

◆対前期比	コムシス-G			サンコム-G			TOSYS-G			つうけん-G(参考)		
	2010.3 2Q実績	2011.3 2Q実績	増減率	2010.3 2Q実績	2011.3 2Q実績	増減率	2010.3 2Q実績	2011.3 2Q実績	増減率	2010.3 2Q実績	2011.3 2Q実績	増減率
受注高	1,023	1,068	4.4%	327	280	▲14.4%	135	135	—	313	368	17.6%
売上高	866	852	▲1.6%	283	263	▲7.1%	116	104	▲10.3%	180	192	6.7%
売上総利益 (売上総利益率)	94 (10.9%)	74 (8.7%)	▲21.3%	24 (8.8%)	19 (7.3%)	▲20.8%	10 (8.8%)	8 (7.7%)	▲20.0%	19 (10.9%)	20 (10.6%)	5.3%
販管費	75	65	▲13.3%	17	15	▲11.8%	9	7	▲22.2%	17	16	▲5.9%
営業利益 (営業利益率)	18 (2.2%)	9.4 (1.1%)	▲47.8%	7.0 (2.5%)	3.5 (1.3%)	▲50.0%	0.8 (0.8%)	0.2 (0.3%)	▲75.0%	2.1 (1.2%)	3.6 (1.9%)	71.4%
経常利益 (経常利益率)	22 (2.6%)	12.3 (1.5%)	▲44.1%	7.1 (2.5%)	3.3 (1.3%)	▲53.5%	0.9 (0.8%)	0.5 (0.5%)	▲44.4%	2.7 (1.5%)	4.9 (2.5%)	81.5%
四半期純利益 (四半期純利益率)	13 (1.5%)	▲23.1 (▲2.7%)	—	3.7 (1.3%)	0.9 (0.4%)	▲75.7%	0.1 (0.1%)	1.3 (1.3%)	1200.0%	1.8 (1.0%)	2.4 (1.3%)	33.3%

(単位:億円)

◆対計画比	コムシス-G			サンコム-G			TOSYS-G			つうけん-G(参考)		
	2011.3 今回計画	2011.3 2Q実績	進捗率	2011.3 今回計画	2011.3 2Q実績	進捗率	2011.3 今回計画	2011.3 2Q実績	進捗率	2011.3 今回計画	2011.3 2Q実績	進捗率
受注高	2,054	1,068	52.0%	595	280	47.1%	250	135	54.0%	454	368	81.1%
売上高	2,110	852	40.4%	613	263	42.9%	250	104	41.6%	482	192	39.8%
売上総利益 (売上総利益率)	227 (10.8%)	74 (8.7%)	32.6%	52 (8.5%)	19 (7.3%)	36.5%	24 (9.9%)	8 (7.7%)	33.3%	43 (9.0%)	20 (10.6%)	46.5%
販管費	135	65	48.1%	32	15	46.9%	17	7	41.2%	34	16	47.1%
営業利益 (営業利益率)	92 (4.4%)	9.4 (1.1%)	10.2%	19 (3.1%)	3.5 (1.3%)	18.4%	7 (2.8%)	0.2 (0.3%)	2.9%	9 (2.0%)	3.6 (1.9%)	40.0%
経常利益 (経常利益率)	99 (4.7%)	12.3 (1.5%)	12.4%	19 (3.1%)	3.3 (1.3%)	17.4%	7 (2.8%)	0.5 (0.5%)	7.1%	12 (2.5%)	4.9 (2.5%)	40.8%
四半期純利益 (四半期純利益率)	12 (0.6%)	▲23.1 (▲2.7%)	—	6.8 (1.1%)	0.9 (0.4%)	13.2%	3.9 (1.6%)	1.3 (1.3%)	33.3%	7.2 (1.5%)	2.4 (1.3%)	33.3%

※記載金額は単位未満を切り捨てとしています。また、増減率・進捗率については億円単位にて算出し、小数点第2位以下を四捨五入しております。

4. 事業区分別 受注高及び売上高【各社別】

(単位:億円)

◆受注高実績 (第2四半期累計)	コムシス-G					サンコム-G					TOSYS-G					つうけん-G(参考)				
	2010.3		2011.3			2010.3		2011.3			2010.3		2011.3			2010.3		2011.3		
	2Q 実績	今回 計画	2Q 実績	対前期 増減額	対計画 進捗率	2Q 実績	今回 計画	2Q 実績	対前期 増減額	対計画 進捗率	2Q 実績	今回 計画	2Q 実績	対前期 増減額	対計画 進捗率	2Q 実績	今回 計画	2Q 実績	対前期 増減額	対計画 進捗率
事業区分	(a)	(b)	(c)	(c)-(a)	(c)/(b)	(a)	(b)	(c)	(c)-(a)	(c)/(b)	(a)	(b)	(c)	(c)-(a)	(c)/(b)	(a)	(b)	(c)	(c)-(a)	(c)/(b)
N T T 情報通信 エンジニアリング	711	1,383	679	▲32	49.1%	3	0	0	▲3	—	97	178	98	1	55.1%	248	257	224	▲24	87.2%
電気通信 エンジニアリング	74	134	76	2	56.7%	290	521	249	▲41	47.8%	17	38	19	2	50.0%	6	12	8	2	66.7%
ITソリューション	137	394	240	103	60.9%	30	64	27	▲3	42.2%	14	22	12	▲2	54.5%	43	156	120	77	76.9%
社会システム関連等	99	141	70	▲29	49.6%	4	9	3	▲1	33.3%	5	10	4	▲1	40.0%	14	28	14	0	50.0%
合計	1,023	2,054	1,068	45	52.0%	327	595	280	▲47	47.1%	135	250	135	0	54.0%	313	454	368	55	81.1%

(単位:億円)

◆売上高実績 (第2四半期累計)	コムシス-G					サンコム-G					TOSYS-G					つうけん-G(参考)				
	2010.3		2011.3			2010.3		2011.3			2010.3		2011.3			2010.3		2011.3		
	2Q 実績	今回 計画	2Q 実績	対前期 増減額	対計画 進捗率	2Q 実績	今回 計画	2Q 実績	対前期 増減額	対計画 進捗率	2Q 実績	今回 計画	2Q 実績	対前期 増減額	対計画 進捗率	2Q 実績	今回 計画	2Q 実績	対前期 増減額	対計画 進捗率
事業区分	(a)	(b)	(c)	(c)-(a)	(c)/(b)	(a)	(b)	(c)	(c)-(a)	(c)/(b)	(a)	(b)	(c)	(c)-(a)	(c)/(b)	(a)	(b)	(c)	(c)-(a)	(c)/(b)
N T T 情報通信 エンジニアリング	649	1,401	590	▲59	42.1%	4	0	0	▲4	—	87	179	81	▲6	45.3%	126	283	131	5	46.3%
電気通信 エンジニアリング	52	156	75	23	48.1%	243	538	236	▲7	43.9%	13	36	13	0	36.1%	1	9	0	▲1	0.0%
ITソリューション	91	399	128	37	32.1%	30	56	23	▲7	41.1%	8	22	5	▲3	22.7%	37	160	46	9	28.8%
社会システム関連等	73	153	58	▲15	37.9%	4	18	3	▲1	16.7%	7	10	3	▲4	30.0%	14	28	14	0	50.0%
合計	866	2,110	852	▲14	40.4%	283	613	263	▲20	42.9%	116	250	104	▲12	41.6%	180	482	192	12	39.8%

※記載金額は単位未満を切り捨てとしています。また、増減率・進捗率については億円単位にて算出し、小数点第2位以下を四捨五入しております。

[参考]詳細区分別受注高・売上高【各社単独単純合算値】

事業区分		2010. 3				2011. 3	
		2Q実績 (a)	2Q実績 (b)	対前期増減額 (b)-(a)	対前期増減率 (b)-(a)/(a)	計画 (c)	進捗率 (b)/(c)
◆受注高実績 (第2四半期累計)							(単位:億円)
NTT情報通信 エンジニアリング	アクセス	387	376	▲11	▲2.8%	752	50.0%
	ネットワーク	106	100	▲6	▲5.7%	194	51.5%
	モバイル	283	262	▲21	▲7.4%	549	47.7%
小計		778	739	▲39	▲5.0%	1,495	49.4%
電気通信エンジニアリング		340	302	▲38	▲11.2%	617	48.9%
NCC(再掲)		217	182	▲35	▲16.1%	364	50.0%
ITソリューション		203	307	104	51.2%	542	56.6%
情報(再掲)		36	39	3	8.3%	83	47.0%
社会システム関連等		46	26	▲20	▲43.5%	53	49.1%
合計		1,369	1,375	6	0.4%	2,708	50.8%

事業区分		2010. 3				2011. 3	
		2Q実績 (a)	2Q実績 (b)	対前期増減額 (b)-(a)	対前期増減率 (b)-(a)/(a)	計画 (c)	進捗率 (b)/(c)
◆売上高実績 (第2四半期累計)							(単位:億円)
NTT情報通信 エンジニアリング	アクセス	333	330	▲3	▲0.9%	874	37.8%
	ネットワーク	87	85	▲2	▲2.3%	192	44.3%
	モバイル	269	223	▲46	▲17.1%	568	39.3%
小計		691	638	▲53	▲7.7%	1,635	39.0%
電気通信エンジニアリング		265	289	24	9.1%	661	43.7%
NCC(再掲)		195	160	▲35	▲17.9%	359	44.6%
ITソリューション		144	179	35	24.3%	610	29.3%
情報(再掲)		33	34	1	3.0%	83	41.0%
社会システム関連等		20	14	▲6	▲30.0%	73	19.2%
合計		1,126	1,122	▲4	▲0.4%	2,981	37.6%

※記載金額は単位未満を切り捨てとしています。また、増減率・進捗率については億円単位にて算出し、小数点第2位以下を四捨五入しております。
 ※今回計画値には、株式会社つうけん分を含んでおります。

5. 設備投資額・減価償却費・研究開発費の状況【CHD連結】

		対前期比				対通期計画			
		2010.3		2011.3		2011.3		2010.3	
		2Q実績 (a)	2Q実績 (b)	増減額(c) (b)-(a)	増減率 (c)/(a)	計画 (d)	進捗率 (b)/(d)	実績 (e)	進捗率 (a)/(e)
設備投資額	有形固定資産	62	30	▲32	▲51.6%	61	49.2%	108	57.4%
	無形固定資産	4	2	▲2	▲50.0%	16	12.5%	16	25.0%
	合計	66	33	▲33	▲50.0%	77	42.9%	124	53.2%
減価償却費		24	24	0	0.0%	38	63.2%	49	49.0%
研究開発費		1	0	▲1	▲100.0%	2	0.0%	2	50.0%

(単位:億円)

※記載金額は単位未満を切り捨てとしています。また、増減率・進捗率については百万円単位にて算出し、小数点第2位以下を四捨五入しております。

(お問い合わせ先)
コムシスホールディングス株式会社

I R部 吉武・町野・溝川

TEL : 03-3448-7000

FAX : 03-3448-7001

Mailto : chd-ir@comsys.co.jp

URL : <http://www.comsys-hd.co.jp/>